

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
वित्तीय सेवाएं विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3107

जिसका उत्तर 15 मार्च, 2021/24 फाल्गुन, 1942 (शक) को दिया गया

बैंकों की संकटग्रस्त आस्तियां

3107. श्री मन्ने श्रीनिवास रेड्डी:  
श्री कोथा प्रभाकर रेड्डी:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या अनुमानित समग्र संकटग्रस्त आस्तियों की संख्या (सकल गैर-निष्पादनकारी आस्तियों + पुनर्गठित आस्तियों), जो बैंकिंग व्यवस्था में बढ़कर 30 प्रतिशत हो सकती हैं और यह वृद्धि वित्त वर्ष 2021-22 की दूसरी छमाही में खुदरा क्षेत्र में 1.7 गुना है तथा यदि हां, तो आज की तिथि अनुसार गत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तत्संबंधी तुलनात्मक ब्यौरा क्या है और इसके बैंक-वार क्या कारण हैं; और
- (ख) क्या असुरक्षित ऋण से अत्यधिक खुदरा दबाव आ रहा है और यह अधिकांश रूप से निजी बैंक में देखा जा सकता है क्योंकि वे उच्च असुरक्षित ऋण देते हैं तथा सरकारी क्षेत्र के बैंकों हेतु संकटग्रस्त खुदरा आस्तियों के स्टॉक में वर्ष 2020-21 के 2.1 प्रतिशत की तुलना में वर्ष 2021-22 में बढ़कर 2.9 प्रतिशत हो सकता है तथा निजी बैंकों हेतु 1.2 प्रतिशत से बढ़कर 4.3 प्रतिशत हो सकती है और भविष्य में जैसे ही ऋण में वृद्धि होगी और बाजार प्रवाह में वृद्धि होगी तो जमा दर में भी वृद्धि होने का अनुमान है और यदि हां, तो तत्संबंधी क्या ब्यौरे तैयार किए गए हैं तथा यदि नहीं, तो सरकारी क्षेत्र के बैंकों और निजी बैंकों के संबंध में ब्यौरे तैयार नहीं करने के बैंक-वार क्या कारण हैं?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) और (ख): भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) बैंकिंग प्रणाली का पर्यवेक्षक है तथा यह वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट (एफएसआर) जारी करता है, जिनमें, अन्य बातों के साथ-साथ, वृहत् दबाव जांच के आधार पर सकल अनर्जक आस्तियों (एनपीए) के संबंध में इसके अनुमान भी शामिल होते हैं। जनवरी, 2021 के नवीनतम एफएसआर में कुल दबावग्रस्त अग्रिम, दबावग्रस्त खुदरा अग्रिम तथा जमाराशि दरों के संबंध में कोई भी अनुमान शामिल नहीं है, हालांकि इस रिपोर्ट के अनुसार अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों (एससीबी) का सकल अनर्जक आस्ति अनुपात, जो सितम्बर 2020 में 7.5% था, बेसलाइन परिदृश्य के अंतर्गत सितम्बर 2021 तक बढ़कर 13.5% हो सकता है।

आरबीआई द्वारा दी गई सूचना के अनुसार उक्त सकल एनपीए अनुपात का निर्धारण जारी नीतिगत कार्रवाईयों जैसा कि आरबीआई की कोविड-19 संबंधी दबाव समाधान संरचना तथा सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को दिए गए ऋणों की एकबारगी पुनर्संरचना, जिसका उद्देश्य रियल क्षेत्र की गतिविधियों के पुनर्जीवन को सुकर बनाना है तथा उधारकर्ताओं पर महामारी के प्रभाव को कम करना है। उक्त संरचना/योजना के अंतर्गत आस्ति वर्गीकरण निम्नतर किए बिना पात्र ऋण खातों के समाधान/पुनर्संरचना की अनुमति दी गयी है। अतः एससीबी के सकल एनपीए अनुपात का वास्तविक प्रभाव इस पर निर्भर करेगा कि पात्र उधारकर्ताओं द्वारा उक्त ढांचे/योजना का कितना लाभ प्राप्त किया गया है तथा यह पुनर्जीवन को सुकर बनाएगा और उधारकर्ताओं पर महामारी के प्रभाव को कम करेगा।

आरबीआई के आंकड़ों के अनुसार, गत पांच वित्तीय वर्ष के प्रत्येक वर्ष के अंत में तथा दिसम्बर 2020 के अंत में एससीबी के कुल अग्रिम की प्रतिशतता के रूप में दबावग्रस्त अग्रिम तथा खुदरा अग्रिम की प्रतिशत के रूप में दबावग्रस्त खुदरा अग्रिम का बैंक-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

\*\*\*\*\*





ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स	17.3	17.4	18.1	12.9	13.1	पीएनबी में समाभिलित	7.0	2.0	1.9	1.2	1.9	पीएनबी में समाभिलित
युनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया	22.8	23.4	24.8	18.6	15.5	3.0	3.2	3.2	3.1	3.6	5.0	0.0
आरबीएल बैंक लिमिटेड	1.1	1.3	1.4	1.5	3.7	3.0	0.8	1.1	0.9	1.0	1.2	0.0
सबोबैंक	29.6	43.4	42.6	55.0	75.4	87.1	-	-	-	-	-	-
एसबीएम बैंक (इंडिया) लिमिटेड	16.1	16.1	15.1	22.2	8.6	4.2	8.0	9.8	2.8	2.8	0.9	0.5
रिजर्व बैंक	-	-	-	1.5	1.4	1.7	-	-	-	-	-	-
सोसाइटी जनरल	-	5.9	3.9	11.5	6.9	6.9	-	-	-	-	-	-
सोनाली बैंक	12.8	18.2	9.2	15.5	16.3	13.7	12.8	18.2	9.2	15.5	16.3	13.7
साउथ इंडियन बैंक लिमिटेड	6.1	3.1	3.7	5.3	6.3	6.8	1.4	2.0	1.9	1.6	1.5	1.3
स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक	14.1	10.5	11.8	9.1	6.4	6.4	1.7	2.3	2.4	2.9	4.0	3.7
भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई)	10.3	10.4	12.7	8.7	7.2	5.5	0.8	0.6	1.2	1.0	1.1	1.1
स्टेट बैंक ऑफ बीकानेर एंड जयपुर	11.6	18.7					1.5	1.8				
स्टेट बैंक ऑफ हैदराबाद	10.0	23.2					0.8	2.0				
स्टेट बैंक ऑफ मैसूर	9.7	27.8					1.7	7.3				
स्टेट बैंक ऑफ पटियाला	16.4	27.1					1.0	1.9				
स्टेट बैंक ऑफ रावणकोर	10.0	18.4					2.0	2.3				
भारतीय महिला बैंक लिमिटेड	0.2	9.5					0.5	0.9				
तमिलनाडु मर्कैंटाइल बैंक लिमिटेड	6.6	7.5	5.2	5.3	4.0	3.8	1.6	1.8	1.6	1.0	0.8	0.7
धनलक्ष्मी बैंक लिमिटेड	6.7	5.1	7.9	8.1	6.4	6.3	7.7	3.4	3.3	4.2	5.8	3.8
रॉयल बैंक ऑफ स्कॉटलैंड पीएलसी	-	99.2	100.0	-	-	-	0.7	-	-	-	-	-
यूको बैंक	16.9	23.3	27.8	26.4	17.8	10.7	7.5	8.8	7.5	5.3	6.3	3.8
यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूबीआई)	12.6	13.4	16.3	15.7	15.0	14.7	4.9	1.6	2.7	2.8	3.4	2.8
ओशा बैंक	16.6	17.5	18.1	16.5	16.1	14.1	1.5	1.7	1.8	2.2	4.0	2.8
कॉर्पोरेशन बैंक	15.9	15.8	18.5	16.1	14.9	समाभिलित	3.3	3.8	7.1	7.9	9.3	समाभिलित
युनाइटेड ओवरसीज बैंक लिमिटेड	-	6.8	26.6	24.0	9.6	14.1	-	-	-	-	-	-
यूबी बैंक	-	-	-	0.7	-	-	-	-	-	-	-	-
यस बैंक लिमिटेड	1.3	2.0	1.4	3.5	17.8	16.8	0.3	0.3	0.3	1.1	1.2	0.5

स्रोत: भारतीय रिजर्व बैंक

\*\*\*